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Žodis musu skaitytojams.
Musų skaitytojų šeima nuolat au

ga, ypatingai šįmet. Tai mums, ir 
kiekvienam geros valios lietuviui, džiu
ginantis reiškinys.

Mes savo skaitome tūkstančiais, 
tačiau tikrumoje esame nedidelis van
dens lašns svetimtaučių juroje. Mus 
supa ypatinga, mums svetima aplinku
ma, kuriai mes kaskart daugiau pasi
duodame, su ja susigyvename ir po ma 
žu žūstame savo tautai.

Po milžinišką Brazilijos šalį iš
blaškyti musų broliai. Daug jų visai 
nemato, nesutinka, arba labai retai te
sutinka savą žmogų — tautietį. Savy- 
tarpy mes taip pat retai kada gražiai 
tesugyvenamp. Dažniausiai esame vie
ni nuo kitų užs’darę, atsiskirę ir taip 
smilgstame po mažu kaskart daugiau 
nutoldami nuo lietuviškumo, nuo savo 
gimtosios kalbos, nuo savo tautos.

Su kaskart didėjančiu nutautėji
mu kovojame įvairiomis priemonėmis, 
stengėmis visais galimais būdais lietu
vius lietuviais išlaikyti, tačiau tos pas
tangos nevisus tepasiekia. Šimtai ir 
tūkstančiai mūsų tautiečių gyvena pro
vincijoj, išsimėtę po visus kraštus, per 
sisunkę svetima dvasia. Kaip gi juos 
apsaugoti nuo nutautėjimo? kaip išlai
kyti lietuviais, kaip įkvėpti jiems lie
tuviška dvasią, kad jie mūsų tautai ga 
lotinai nežūtų? Kokių priemonių imtis? 
Čia ir bus tik viena tikra ir gerinusia 
priemonė, tai geras, rimtas lietuviškas 
laikraštis.

Mūsų žmonės daugumoje j laikraš 
tį žiūri, kaip į įvairių žinių šaltinį, į 
visokių naujienų skelbėją. O turime 
nepamiršti, kad išeivijoj laikraštis, jei 
jis yra tikrai laikraštis, tarnaująs aukš 
tiems tikslams, turi ypatingus svarbius 
uždavinius. Išeivijoje laikraštis turi 
būti ne tik įvairiausiu žinių tiekėjas, 
bet ir savo tautiečių auklėtojas, jų tau
tinės sąmonės budintojas, kovotojas už 
lietuvybę ir kilnius žmonių idealus. 
Išeivijoj laikraštis turi būti tikras išei
vių gyvenimo veidrodis, jų mokytojas, 
patarėjas, draugas ir prietelius.

Per aštuonius metus «Lietuvis* 
vykdė šiuos sunkius rimto ir tikro lie
tuviško laikraščio uždavinius. Gal būt 
kad nevisur ir nevisada jis buvo tuobu 
las, kaip iš viso ir patsai mūsų gyve
nimas, tačiau jis atliko didelį darbą 
lietuvybei’ir mūsų išeiviams Nenuos
tabu tat, kad jo skaitytojų skaičius 
nuolat auga, kad ji kaskart platesnės 
lietuvių masės pamilsta, su juo susigy
vena.

Besiartinant Naujiems Metams 
«Lietuvio* leidėjai matydami smarkiai 
augančią skaitytojų šeimą ir tikėdami* 
si medžiaginės ir moralės paramos iš 
skaitytojų, pasiryžo, žūt būt, mūsų lai
krašti padidinti net iki dvylikos pusla
pių. Tai begalo džiuginanti žinia rnū 
sų skaitytojams, o tai pat ir mums, 
kadangi geriau galėsime savo skaityto- 
fams patarnauti, duoti daugiau prak

tiškų, naudingų žinių, išplėsti bendrą 
informaciją, dėti įdomių ir rimtų strai
psnių pasiskaitymui, apysakų eilėraš 
čių ir kitų dalykų.

Tačiau tas leidėjų pasiryžimas yra 
tampriai surištas su didelėmis išlaido
mis, todėl, jei sumanymas įvykdyti, 
reikalingas tamprus ir artimas bendra
darbiavimas su skaitytojais. Žodžiu vi
si skaitytoja.', kaip vienas, turi pri 
aidėti prie bendro darbo, kad lai
kraščio padidinimo ir patobulinimo su
manymas būtų tikrai įvykdytas.

Mūsų bekraštis neleidžiamas biz
nio reikalams, 'lodei kiekvienas gau
tas reisas eina laikraščio, grynai lai
kraščio tobulinimo ir gerinimo reika
lams. Taigi, kuo daugiau turėsime skai 
tytojų. žinoma, apsimokėjusių, kuo dau 
giau bus bendradarbių, korespondentų, 
platintojų, tuo laikraštis bus didesnis, 
įvairesnis, įdomesnis ir tobūlesnis.

Taigi mes kviečiame visus savo 
gorb. skaitytojus ir draugus surasti 
ateinantiems metams dar nors po 
vieną nauja skaitytoją, o tada suma- 
Dyną tikrai galėsim įvykdyti ir pada
ryt* «Lietuvį* laikraščiu, kuris neturės 
sau lygaus visoje Pietų Amerikoje.

Dovanos músn skai
tytojams.

Visiems ,,Lietuvio“ metiniams pre 
numeratoriams, kurie užsisakys laikraš
tį 1937 metais ir atsiųs pinigui ligi šių 
metų gruodžio 1 dienos išsiusime dovanų 
DIDELĮ METRAŠTĮ-KALENDORIV, 
6 milreisu vertės.

Kadangi metraščių turime apribo
tą skaiičų tai norintieji šią brangią ir 
gerą dovaną gauti privalo pasiskubinti 
su prenumeratos prisiuntimu.
Pin’gus prašome siųst įvertintu laišku 
(valôr declarado) šiuo adresu: ..LIETU
VIS“ CAIXA POSTAL 1764, nurodant 
tikslų savo ndrasą, vardą ir pavardę.

Administracija.

J. Lapenas išteisintas.
Pereitais metais buvo areštuotas 

vyriausias skc. b vês „Maistas“ direk
torius J. Lapenas ir pasodintas į ka
lėjimą. Po to buvo areštuoti Jono Le
peno brolis Petras su žmona ir buvę 
Tauragės „Maisto“ direktoriai A. Pran- 
culis ir A. Kubilius. Jie buvo kaltina
mi, kad Jonas Lapenas „Maisto'* vardo 
sudarė su savo broliu Petru Lapenų 
„Maistui“ nenaudingą sutartį ir iš Tau

ragės „Maisto“ skerdyklos labai pigio
mis kainomis pristatinėjo mėsos proktus 
į Panemunės Petro Lapėno krautuvę. 
Del tokių operacijų Petras Lapenas su 
savo žmona Konstancija gana trumpu 
laiku praturtėję, o „Maisto“ b-vė turė
jusi apie 700.000 litų nuostolių. Tame 
darbe dalyvavę ir buvusieji Tauragės 
..Maisto“ direktoriai Pranculis ir Kubi
lius.

Šį pavasarį visi „Maisto,, bylos 
dalyviai buvo teisiami Šiaulių apygar
dos teisme, kur buvo pripažinti kaltais 
ir nubausti: Jonas Lapėnas
buvo nubaustas aštuoneriais metais
sunkiųjų darbų kalėjimo. Be to, jų pu 
vo konfiskuotas turtas ir „Maistui“ pri
teista Õ00.000 litų nuostolių.

Nuteistieji Šiaulių apygardos teis
mo sprendimu buvo nepatenkinti ir jį 
apskundė apeliaciniams rūmams. Ape
liaciniuose i ūmuose „Muisto“ byla bu 
vo nagrinėjama tris dienas.

Spalių mėn 5 dieną apie 
16 vaL apeliaciniai rūmai paskelbė 

.sprendimą, kuriuo Šiūulių apygardos 
•teismo sprendimas panaikintas,o Jonus 
Lapenas. A. Kubilius, A. Pranculis, 
Petra Lapėnas ir K. Lapėmenė ištei
sinti. Šios bylos motyvuotas sprendi
mas bus paskelbtas spalių 19 dieną.

Grįžta Savedro Lamas.
Ii Ženevos Tautų sąjungos posė

džių grįžta Argentinos užsienių reikalų 
ministeris Savedro Lamas, apie kurį 
veik visa Europos spauda labai daug 
rašė, kaip apie vieną žymiausių pasau
lio po'itikų, stovintį už pasaulinę taiką.

V. Nalivaika išvyksta Į Lie
tuva.

Teko patirti, kad buvęs mokytojas 
V. Nalivaika šio mėnesio 27 dieną iš- 
vyketąs į Lietuvą.

Taip pat teko sužinoti, kad greitų 
laiku išvyksiąs ir kun. B Sugintas, 
kuriam dėl lėšų kelionei stokos Kūrija 
išvažiavimo terminą buvo dar vienam 
mėnesiui prailginusi.

Kaip žirome šie du vyrai savo lai
ku mūsų kolonijoje buvo sukėlę didžiau
si triukšmą, todėl jų išvažiavimas, be- 
abejo, bus labai naudingas.

Roosveltas laimi rinkimus.
Jungtynėse Amerikos Valstybėse 

eina Respublikos prezidento rinkimai. 
Nors galutini rezultatai dar nepaskelb
ti, bet jau iš iki šiol pnskebtų duome
nų matyti, kad prezidentu ir toliau 
liks Franklinu® Roosveltas, kuris beveik 
visuose valstyjose laimi absoliučią dnu 
guma.

Jo konkurentas senatorius Landon 
gavo t’k penktą dalį tų balsų, kuriuos 
laimėjo Roosveltas.

Sukilėliai puola Madridą.
Iš Burgos pranešama, kad sukilė

lių kariuomenės dalys skubiai koncen
truojasi ir smarkiai puola Ispanijos 
sostinę Madridą. Legalistai visomis jė
gomis priešinasi. Eina smarkus mūšiai. 
Ypatingai smarkiai veikia sukilėlių 
aviacija, kasdien bomborduodama Ma
dridą. Madrido gyventojų tarpe vieš
pataujanti didžiausia panika. Ispanijos 
sostinėje siaučia teroras.

Naujausios žinios praneša, kad 
sukilėlių artilerijos ugnis jau siekianti 
Madrido priemiesčius. Sukilėlių kariuo- 
men? žigsnis po žingsnio žygiuoja sos
tinės link.

Gen. Rydz-Smygly paskelb
tas Lenkijos maršalu.
Šiomis dienomis paskebtas Lenki

jos maršalu generolas Rydz-Smygly, 
Lenkijos kariuomenės inspektorius. Gen. 
Rydz-Smygly esąs numatomas Lenkijos 
diktatorius, kuris užims mirusio Pilsud- 
ckio vietą.

žydu persekiojimai Dancige.
Pranešama iš Dancigo, kad pas

kutinėmis dienomis ten vėl pasirodęs 
antisemitinis judėjimas. Vokiečių na
ciai persekioja žydus, daužydami jiems 
langus, boikotuodami krautuves ir va
rydami griežtą propagandą prieš žydus.

Baigtas sienų ginčas.

S ko Paulo estadas ilgą laiką turė
jo aštrų ginčą su Minas Geraes dėl sie
nų. Po ilgų derybų šis ginčas galuti
nai likviduotas. Šiomis dienomis S. Pau
ly pasirašytas dekretas, kuriuo nustato
ma siena tarp S. Paulo ir Minas Ge
raes estadų.

Atsistatydino Austrijos mi- 
nisteriu kabinetas.

Atsistatydino Austrijos ministerių 
kabinetas, kuriam vadovavo Šušingas. 
Presidentas Miklas naująjį kabinetą su
daryti pavedė atsitatydinašiam Šušin- 
gui, kuris sutiko, pyko pasikeitimas 
tik kaikurių ministerių.

Milijonas pundų medvilnės 
išvežta Į užsieni.

Šiomis dienomis išvežtas iš Brazi- 
iijos milijoninis šiais metais pundns 
medvilnės. Medvilnės eksportas šįmet 
labai padidėjo. Brazilijos medvilnė vis 
dar turi gerą rinką užsienyje.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražūsi
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M misteris Lozoraitis tarėsi su Lit
vinova.

Spalių 1 d. Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis tarėsi su So
vietų Sąjungos užsienių reikalų komi
saru Litvinovu. Tos pačios dienos va
kare ministeris Lozoraitis suruošė pie
tus Prancūzijos prekybos ir pramonės 
ministério Bastido garbei.

Seimas priėmė svarbų įstatymo pa
keitimą.

Spalių ruėu. seimas turėjo du ple
numo posėdžius. Viename priimtas s»ar 
bus žemes reformos įstatymo pakeitimas 
kuriuo kariuomenės kūrėjai — savano
riai, žuvusiųjų kovose už Lietuvos ne
priklausomybe šeimos ir 1863 metų 
tremtinių įpėdiniai, dar ligi šiol negavę 
pagal tą įstatymą jiems priklausančių 
pašaipų, dabar galės jas gauti. Ugi 
šiol jiems būdavo duodama miško me
džiaga taksos kaina už 2.400 lt. Bet 
retas gautą medžiagą sunaudodavo sa
vo reikalams, dažniausia ją parduodavo 
perkupčiams ir negaudavo pi nos sumos

Dideli Lietuvos kariuomenės ma
nevrai.

Rugsėjo mėnesio pabaigoje Jona
vos - Kėdainių—Ukmergės rajone įvyko 
labui dideli rudeniniai Lietuvos kariuo
menės manievrai, kurie tęsėsi daugiau, 
kaip savaitę laiko. Manievroose daly
vavo visų ginklų rūšių kariuomenės 
daiys: pėstininkai, kavalerija, artileri
ja, aviacija, tankai, pionieriai ir tech
nikos dalys, šiems didiesiems manev
rams vadovavo pats Lietuvos kariuo
menes vadas generalinio štabo pulki
ninkams Stasys Raštikis. Atskiroms 
kariuomenės dalims vadovavo taip pat 
aukštieji Lietuvos karininkai.

Tsb.

Lietuvos Banko aukso ir valiutos 
fondas per rugsėjo mėnesį pa

didėjo 1.420.000 litais.

Spalių 1 d. Lietuvos Banko aukso

Mukų darbininkams pakels 10—15 
% uždarbį.

Pradėjus kilti maisto produktų kai 
noms, kai kurių darbo šakų darbinin
kai kreipėsi į Darbo Rūmus prašydami 
paramos, kad būtų pakelti jų uždarbiu» 

Tarp jų j Darbo Rūmus kreipėsi 
ir miškų darbininkai. Darbo Rūmai 
savo ruožtu dėl to kreipėsi j miškų de
partamentą.

Dabar gautomis žiniomis, miškų 
departamentas sutiko visiems Lietuvos 
miškuose prie eksploatacijos darbus 
dirbantiems darbininkams pakelti 10— 
15 procentų atlyginimą.

Šiuo uždarbio pakėlimu labai pa
tenkinti miškų darbininkai ir per savo 
seniūnus Darbo Rūmams reiškia pad'- 
ką.

Kaip Kauną ir apylinkes norima 
apsaugoti nuo potvynių.

Praėjus šio pavasario didžiuliam 
Nemuno potvyniui, kuris padare gana 
daug nuostolių Kaunui ir prie Neinu 
no bei Nėries esantiems kaimams, bu
vo pradėta rimtai kovoti su Nemuno 

, potvyniais ir pradėti dideli darbai Kau 
'no miestui nuo potvynių apsaugotl- 
įTatu tikslui sudaryta komisija nustatė 
ipotvynio priežastis. Buvo prieita išva. 
[įlos, kad Kaunui nuo Nemuno potvy
nių apsaugoti reikia užtverti Nemuno 
j vandeniui kelią per Veršvų — Lampė
džių, laukus, išvedant atitinkamo aukš-

Vyriausybe nori visiems, kurioms pri
klauso gauti pašaipas, jas greičiau at
mokėti. Tai reikėtų apie pusšešto mill 
jOuo litų. Valstybės iždui tokią sumą 
vienu kartu išmokėti nėra lengva. Da 
bar miuistėrių kabinetui suteikta teibė 
išleisti valstybės iždo garantuotus lakš
tus, dviejų metų terminu. Visiems, ku 
riem» tik priklauso gauti pašalpas. jos 
vienu kartu išmokėtos lakštais, o tie 
bus išpirkti per dvejus metus dalimis. 
Tame posėdyje svarstytas ir karo avia 
cijos puskarininkiams ir mechanikams 
mokyklos statuto projektas. Jis perre
daguoti perduotas išrinktai komisijai.

Antrame šios savaitės posėdyje, 
kuru įvyko ketvirtadienį, svarstyta pe
dagoginio instituto moks’o personalui 
atlyginti įstatymo projektas, kuris t- ip 
pat perduotas komisijai.

Tautos atstovai įteikė pirmą vy- 
rlaueybi paklaus mą. Būtent, atstovai 
klausia dėl lito pastovumo ues daugelis i 
valstybių paskutiniu metu savo pinigus ; 
nuvertino. Paklausimas įteiktas finr.n-1 
sų ministerial.

fondas siekė 65.26U.0UC lt. ir užsienių 
(valiutos fondas — 8.37O.OUU lt. Tad 
.aukso ir valiutų fondas drauge dabar 
(siekia 73.63U.OUO lt. Rugsėjo I d. aukso 
.‘ir valiutų fondas siekė 72.210.000 lt. 
Tuo būdu per rugsėjo mėn. aukso ir 
valiutų fondas padidėjo 1 420.000 lt.

Banknotų apyvarta dabar siekia 
1O7.Ô6O.UCO lt. Tuo būdu banknotų pa 
dengimas auksu sudaro 60%, o auksu 
ir valiuta 68,3",'.

! Vėl nubausta eilė prekybininkų.

Paskutiniuoju laiku kainų tvarky 
i tojau už pardavinėjimą prekių aukštes
ne kaina, už kainų kėlimą be leidimo, 
kainų nepažytnėjimą ir kitus nusižengi 

mus nubaudė apie 20 pirklių. Nubaus 
ti pirkliai yra Šiauliuose, Ukmergėje, 
Vandžiogaloje, Kuršėnuose, širvintuose, 
Molėtuose, Kupiškėje, Marijampolėje ir 
Varniuose.

či) pylimus Nemuno krantų stiprini
mo darbai buvo pri dėti prieš du mene 

[siu. Ugi šiol jau supilta maždaug treč 
dalis viso pylimo. Pylimo statybą ma
noma vykdyti ligi lapkričio mėnesio' 
Šiuo metu prie pylimo statybos dirbai 
apie .‘>70 Kauno miesto bedarbių. Pyli 
mas bus maždaug 2 kilometrų ilgumo 
ir 6 -7 metrų aukštumo. Aplinkinių

i kaimų ūkininkai pylimui veža ž-mę iš 
savo laukų. Tuo būdu, jio nuvalo sa
vo laukus nuo Nemuno potvynio metu 
užnešto smėlio. Reikalingi pylimo sta 
tybai pinigai skiripmi iš viešųjų darbų 
fondo.

Tsb.

Policijos šventė.

Kasmet spalių 2 d. (Angelų Sar
gų dieną) Lietuvos policija švenčia sa
vo šventę. Šventės išvakarėse Kaune 
buvo suruoštos šaudymo pirmenybės. 
Vakare buvo uždėtas vainikas ant Ne
žinomojo Kareivio kapo. f

Spalių 2 d. 10 vai. |gu.os bažny
čioje buvo pamaldos. Jose dalyvavo 
visi šventes dalyviai.

Po pamaldų 11 vai. Nepriklauso
mybes aikštėje įvyko policijos paradas 
Paradą priėmė Vidaus Reikalų Mintate 
ris gen. Čaplikas. Paradui vadovavo 
Kauno apskrities policijos vadas V. Jan 

i kauskas.
16 vai. ateitininkų salėje šventes 

dalyviams įvyko bendri pietūr. Pietu
mis policijos šventė ir buvo užbaigta

Prašo p greitinti elektros bylą.

Kauno miesto savivaldybė pradėjo 
daryti žygių, kad Kauno apygardos teis 
me būtų greičiau sprendžiama savival
dybės iškelta byla Kauno elektros sto
riai. Kauno miesto savivnld be iš olek 
iros stoties ieško apie .‘iUU.lM.HJ litų.

Kai kuriom garlaiviuose jau įtaisy 
ti radio aparatai.

Lietuvos parlaivininkai kai kuriuo 
se gar niviuoso jau jtatae radio apara
tus Kitu -r garlaiviuose radio apara
tai dar tik yru bandomi.

Pabaltijo šachmatų turnyras K..utie

Lietuvos šachmatininkų sąjunga 
daro žygių suorganizuoti Kauno Pabal
tijo kr:>itų šachmatų turnyrą. Turny
re v vau- L et ivn, Latvija ir Estija.
Jei Lietuvos šachmatininkų sąjungai 
tam reikalui pavyks gauti lėšų, tai tu r 
nyrąs įvyks 1937 metų sausio mėnesį.

Atpigs automobiliai.

Lietuvoje automobiliai įvežami ii 
užsienio ir jų kaina buvo labai aukšta 
mažai Kam preinama. Šiuo laiku Amo 
rikos lietuvių akcinė bendrovė porogn- 
nizuoj.'i savo jaionę ir višnu dirbtuves 
pritaiko gaminti naujoms nxtoniobi>ių 
daiiuis.

Išrašomi tik automobilio rėmai, 
motorai» ir kiti nopagauiluami mecha
nizmai, o kuzovas bus gaminas vleto.o. 
Tuo būdu automobilių komos bus pi
gesnė0.
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- GYVENIMO VEIDRODIS.

St. Vancevičius.

G a r s o n i e t é .
(tasa iš 44 Nr.)

Raškys kasdien bardavo Lindę ir 
geruoli prašė, kad mestų draugavusi 
su italu. Apie vedybas jis nė kalbėti 
nenorėjo. Tačiau nieks negelbėjo. Liu 
dė tiek prie jo prisirišo, kad, rodos, 
jokia žemiška jėga jų nebeperskirs. 
Genė taip pat kelis kart mėgino per
kalbėti seserį, bet nieko nepadėjo. Po 
keleto* m nėšių vis tik Liude prieš tė
vo norą ištekėjo už italo ir apsigyveno 
Porto Eciiz miesteiy.

Genė ilgai verkė, gailė.o sesers, 
kankinos’. Likusi v’cun su tėvais ji 
beveik neturėjo draugių. Visiems savo 
garbintojams ji buvo abiejinvn. Veng
davo bet kokios artimesnės draugystės 
su jaunais vyrais, kurie lyg bitės apie 
medų sukdavosi apie ją. Genė buvo 
labai grali. Turėdama septvnioiika 
metų ji jau atrodė subrendusia moterim 
Ji buvo aukšto ūgio, tvirto sudėjimo. 
Jos didelės mėlynos akys lyg saulė 
švietė. Kada ji nekaltai, gražiai nusi

šypsodavo ne vienam temperamentin
gam brazilui kraujas užvirdavo. Smal 
sūs jaunų vyrų žvilgsniai ją visur per
sekiodavo.

— Que linda menina! — sakyda
vo brazilai kaimynai. Ilgainiui visi 
pažįstamieji vietoj «Zenès», vadindavo 
ja <linda lithuana».

Geuė savo gyvenime nebuvo nie
kad mylėjusi. Ją dažnai kankindavo 

i kažkoks sunkus slogutis, ilgesys, jauna 
širdis kažko troško. Tokiais momentais 
jai pasidarydavo labai liūdna Ir sunku 
Tada ji pasislėpdavo nuo visų ir verk
davo. Verkdavo ilgai. Verkdavo pati 
nežinodama kam ir dėl ko. Po to len
gviau jai pasidarydavo. Genė visada 
mvo užimta kokiuo nors darbu. Dar

bas buvo jos sielai tikras vaistas. | 
darbą pasinėrusi ji viską užmiršdavo. 
Ugningi jaunuolių žvilgsniai, meilios, 
lyg medum pateptos kalbos jos nevilio
jo. Ji buvo dar perdaug naivi, perdaug 
nedrąsi įsileisti j meilės kalbas. Jaunu 
vyrų ji vengė. Juo labiau jie ją sekio

jo. tuo daugiau ji tolinosi nuo jų.

III.

Buvo sekmadienis. Vienas gražus 
saulėtas ir linksmas sekmadieni*. Ge
nė ank’ti atsikėlė, padėjo motinai a p® i 
tvarkyti namuose ir ruošėsi važiuoti į 
Porto Fa’.iz j bažnyčią.

Išvažiavo abi su motiną. Tą die 
ną Genė ypatingai gerai buvo nusitei 
kusi ir linksma. Važiuojant fazendos 
traukiniuku ji visą laiką kalbėjo su 
motiną ir juokavo.

Bažnyčioje buvo daugybė žmonių. 
Ruskienė atsiklaupusi varstė rąžančių 
nekreipdama dėmesio j žmones, kurių 
ji čia nei vieno nepažinojo. Genė rael 
dėsi iš lietuviškos maldaknygės, retkur 
činis pakeldama akis ir apsidairydama 
po bažnyčią. Jokio pažįstamo ir ji čia 
nematė. Žmonių buvo daug — pi na 
bažnyčia, bet visi jie buvo svetimi.

Kartą pažvelgusi j dešinę pusę 
Genė pamatė aukštą, išdžiūvusį, baltu, 
kaip drobė veidu jauną vyrą. Jo labai 
ilgi ir šviesūs plaukai skirė nuo visų 
čia esančių daugumos tamsių Ir juod
bruvių žmonių. Genei jla iš pirmo žvilgs 
nio padarė keistą įspadj Jis neturėjo

rankoje nei maldaknygės, nei rožan
čiaus Tnip pat atrodė, kad jis visai 
nesimeldė, bet buvo pasinėręs giliom 
■r Minkioso mintyse arba svajojo. Jis 
tovėjo truputį atsirėmęs j sieną. Jis 

'nešiojo d'deliijfl, juodais remais akiniu i 
Iii po kurių Žėrėjo didelės mėlynos akis. 
Jis nesižvalgė ir nejudėjo. Stovėjo lyg 

.stulpas g.-iai į žemę įkastas.
Kas jis tok*? klausė pati 

tavęs Genė. Tas keistas nepažįstamas 
t vyriškis išb.nške jai maldą. Ji nors ir 
skaitė, bet vis nuolat pakeldavo akis 
ir žiūrėdavo į jį. Ji labai norėjo, kad 
lis nors sujudėtų, kad grįžte tų į ,os 

i pusę Jai jio u buvo i amatyti JO vei 
dą. Tačiau jis sto»v.o kaip suakme 

. nėjęs.
Gene i.orėjo parodui ji besime!- 

Idžiančiai motinai, tačiau t edrįso ir vėl 
jpesekio.o jį savo žvilgsniais Per pake 
į Įima ir jis atsik aupė. Atsiklaupė, nu
lenkė galva ir vėi paskendo mintyse 

1 Dabar Genė negalėjo jo gerui matyti. 
Žmonis užstojo. Ji atsistojo. Keistas 
vyriškis pakėlė galvą ir irgi atsistojo. 
Aplink visi klūpojo, todėl jis ją greitai 
pastebėjo. Jų žvilgsniai susitikę.

(b. d.)
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Lietuvos darbininkų kultūrinis
gyvenimas.

laiką leisdavo smuklėse ar panašiose 
vietose, tai dabar jį praleidž-u savo 
skaityklose, kursuose, sporto pratimuo
se ir meno sričių pratybose. Darbinin
kų kultūriniame gyvenime ryškiai pas
tebimas persilaužimas. Jie po darbo 
be jokius prievartos ir atlyginimo sku
ba ] chorų repeticija’:, arba paskaitas 
ir lab:.i retai pasitaiko, kad be rimtos 
priežasties kuris nors uoatvyktu. Žy- 

jnouia, del to ir darbininkų gyvenimas 
inuu.at daiosi šviesesnis ir geresnis.
Darbininkai dabar aiškiai pradeda sup
rasti, kad jie yra lygiateisiai visuome- 

Inės nariai, todėl per savo klubus orga- 
n’zuotni ruošia Tautos švenčių ir žy- 
Imeknių įvykių minėjimus. Tuo bildu 
i patys darbininkai iš savo tarpo išski
ria gabesnius žmonos ir ruošiu dvasi
nei stipresnius asmenis, kurio ateityje 
galės daug ir naudingo darbo nuveikti.

Tsb.

I
; Seni Lietuvos ąžuolai 
puoš lietuvių kambarį 

Pittsburgo univers.
Lietuvoj- viešėjusi ponia Ruth 

Crawford Mitchell galutinai susitarė 
del Pittsburgo u n l-erškete lietuvių tau
tinio kambario įrengimo. Kambario 
karnyzai tautiniais motyvais bus pa
daryti tamsios spalvos iš 1. CIO metų 
e Bėjusio durpy nuose ąžuolo, o baldai 
iš sviesau» ąžuo'-o. Visa tai bu« pada
ryta pag'd Lietuvos menininko Gudai
čio projektą ir profesoriaus Pauliaus 
Galaunes nurodymus. Kambaryje bus 
•r. iyta !<► jau mirusių žymiausių lietu 
vių tautos veikėjų pavardės. Bo to, 
bu® Įrašyta trys įdomios lietuvių patar
lė*, nebus panašios j kitų tolygias pa
tarles Ir kurios atvaizduos netik lietu
vių tautos savitumus, bet ir lietuvių 
kalbos dvasią bei jos skambesį Viena 
kambario siena bus laik nai palikta 
nepapoošta iki Lietuvos menininkai jai 
sugalvos tokį vaizdą, kuriame atsispin
dėtų I.'tuvių tautos istorila ir dvasia. 
Tasai vaizdas bus diding s pilnas ryž- 
t'ncumo. Iš viso Pittsburgo univeni- 
tite bus įrengta 17 tautų kambarius 
turės tik tos tautos, kurios prisidėjo

Paskutiniuoju metu, Lietuvoj* pradėt rū
pinantis visų gyventojų sluogsnlų ge
rove. daug dėmesio kreipiama ir j dar
bo žmonių ūkiikuH bei kultūriškus rei
kalus. Lietuvos darbininkams jungti 
ir jų reikalais rūpintis yra įsteigti dar
bo rūmai, kurie taip pat sudaro pagrin
dą darbininkų kultūriniam auklėjimui 
bei švietimui.

Dabar vykdoma darbininkų kul- 
tūrinimoai programa yra tokia. Pir
ui ausi.» steigiami liaudies um.crsitetai, 
kurie turi pradinį, bendro lavinimo 
kursą amatų kursus ir aukštesnį švie- 
timą’l. Tai sudaro pagrindą pasiruošti 
geresniais įvairių sričių specialistais, 
patobulinti savo amato žinias ir pakel
ti bendrą darbininkų kultūrinį lyg
menį. Toliau, dainos, menu, muzikos 
sritis ir darbininkų teatras. S os sritys 
apima chorų ir oikcstrų organizavimą 
ir vaidybos mėgėjų kuopeles. Sis rei 
kalas yra taip pat svarbus- nes apima 
grožinio auklėjimo pus»; ir .uodą pro
gos reikštu ir tobulintis darbininkų 
tarpe atsirandantiems meniškie is ga
bumams. Reikšminga ir kūno kultūros 
sritis, nes dažnai nepalankios įvairių 
įmonių dan o sąlygos silpnina dirban
čiųjų svei.;-.tą, kurią ga.i papildyti tik 
sportas ir sveikos pramogos.

Kutūnn ■ darbininku gyvenimas 
reiškiasi per kultūros klubus, kurių 
kiekvienas stengiasi apimti aukščiau 
paminėtas darbo sritis Dabar jnu vei
kia 11 tekių klūbų. Manoma, kad šiais 
meta s jų skaičius dar gerokai padidės.

Ku.'tūios k ubai turi gerus radio 
aparatus, skaityklas ir bibliotekas 
šiuo metu bibliotekos turi dar tik apie 
7.O.U knygų, kurias mirmojo eilėj» u- 
di.ro amatų ir niokGo velkami. Kny
gų skaitymas yra toks didelis, kad kny
gos blbl otekojo visai neguli, nes jus 
visada »sti pas skaitytojus. Skaityk
los aprūpinamos Inikraii inls, žurnalais 
ir kultūringų pramogų priemonėmis. 
Iš viro darbininkų kultūios klubus per 
mėnesį .aplanko apie 25.100 žmonių. 
Daugumas klūbų jau turi susiorganiza
vę darbininkų choru.1», orkestrus, vaidy
bos kuopeles ir spurto klubus. | dar
bininkų bendro lavinimosi kursus, arba 
liaudies universitetus jau yra įsirašę 
npie 2.000 klausytojų.

Kiekvienas nešališkas stebėtojas 
aiškiai mato, kad per trumpą laiką 
darbininkų kultūrinis ū.is žymiai pašo
ko. Jei pirmiau darbininkai atliekamą 

prie Pittsburgo miesto augimo.
Iš Baltijos valstybių tiktai lietuviai 

turės savo kambarį nes lietuviui jau
nuo senų laikų gyvena Pittsburge ir 
yra šio miesto augime nemaža nusipel 
n ę.

Kaune viešėdama Ponia Ruth 
Crawford Mitchell lietuvių kambario 
įrengimo reikalais nuolatos turėsi su 
profesoriun Mykolu Biržiška, čiurliomes 
galerijos direktoriun prof. P. Gabume, 
dalininku Gudaičiu, Draugijos užsienio 
lietuviams remti pirmininku advokatu 
R. Skipičiu ir su Lietuvos Moterų or
ganizacijų atstovėmis.
Savo viešėjimu Lietuvoje žymioji vieš
ina R. C. Mitched yra labai paten- 

| kinta, nes čia daug naujo patyrusi, ir 
' kiek buvo galima arčiau pažinusi lieitu- 
viųa tautodailę. Iš Lietuvos ji išvažia
vo spalių mėn. 6 d. Jos garbei prieš 
išvažiuojant, Draugija užsienio lietuvi
ams remti suruošė vaišes.

Lietuvos menininkai taip pat yra 
susirūpinę lietuvių kambario Pittsburgo 
universiteto įrengimu. Lietuvos daili
ninkų draugija artimiausiu laiku žudą 
paskelbti konkursą reikalingiems dailės 
darbams atlikti. Tai yra giažus Lie
tuvos dailininkų sumanymas, kuris pa
dės lietuviąmsgražiai užsirekomenduoti 
kitų tautų akvse.

T8b.

Lietuvišku mokyklų 
Golgota, Vilniaus 

krašte.

Vilimus krašte lenkąi paskutinic - 
sinis mcta‘8 sūdai ê nepaprastas sąlygas 
lietuvių švietimo ir kultūros darbui. 
Lietuviško mokyklos turi pergyventi 
tikrą Golgotą. Tai matyti iš Siu skai
čių. 1926 — 1927 moks o metais lietu
vių privatinių mokyklų Vilniaus krašte 
buvo 147. Jose mokėsi 4.497 vaikai. 
1934-1935 metais tie skaičiai sutirpo 
ligi 3G mokyklų ir 1.73 ' vaikų. Lygiag 
rečiai išaugo lenkiškos, nova lietuvių 
kalba, dėstomosios mokyklos arba pu
siau lietuviškos kokiklu. Per tą laiką 
tokių mokyklų atsirado 69 su 3.740 
vaikų. Jeigu išeiti iš statistikos dome- 

[nų, tai lietuvių vaiku Vilniaus, krąite 
turėtų b"ti apie 15.000, bet dėja, dau
giau kaip 10.000 jų lieka ar visai be 
jokio mokslo, ar verčiami lankyti len
kiškas mokyklas. Dabartiniu metu 
Vilniaus krašte v*»,kia dvi pradžios 
mokyk les, Švenčionių kraite - 15, Kul

tūros“ draugijos įvairiose vietose yra 4 
mokyklos ir visame Vilniaus krašte y. a 
2 lietuviškos gimnazijos. Iš viso d.k- 
bar lietuviškai privačiai niokosi vos 
700 vaikų. Gi su gimnazijomis jų mo- 

įkosi 1.030. Lenkai be viso to dar pra- 
Įeimane egzaminuoti lietuviškų mokyklų 
vaikus. Tų egząminų vaikai, žinoma, 
neišlaiko ir tuo būdu mokyklose lieka 
vos keli vaikai. Kai kuriose Vilniaus 
krašto vietose labai trūksta mokyklų. 
£tai, Lydos apskrityje del bendro moky
klų trūkumo I6.COO vaikų nelanko jo
kios mokyklos. Negeriau yra ir kitur. 
Lenkiškos gimnazijos taip pat pustuš
tės. Tuo būdu, Vilniaus krašte lenkai 
varžydami lietuvių švietimą ir kultūros 
darbą, tą kraštą stumia į skurdą ir 
tamsumą.

Tsb.

* * *

Kam Lietuvoje steigia 
ma darbo stovykla.

Lietuvoje jau yra paruoštas ir netru
kus seimas pradės svarstyti darbo sto
vyklų įstatymą, šios stovyklos uždavi
nys yra darbo paskatinimas Mat, da
bar karo komendantų ir kitų adminis- 
tratyviai nubauFteji keliomis savaitėmis 
ar keliais mėnesiais bausmei atlikti 
sodinami į kalėjimą. Kiekvieno žmo
gaus kalėjime išlaikymas valstybes iž
dui sudaro išlaidų. Gi iš kitos pusės- 
administraty viai nubaustuosius yra ne 
tikslu sodinti į kalėjimą. Juos išskirti 
uuo kitų kalinių nevisadus yra įmano
ma, o laikymas su kaliniais labai ža
lingas. Ka'ėjime yra įvairių prasikal
tėlių. Adminietratyviai nubaustieji ke
li- mėnesius gyvendami su kriminali
niais ir kitokiais nusikaltėliais, patys 
gali sugesti. Kad to nebūtų, projektuo 
jama visos adminietratyviai nubustuo- 
sius nesodinti į kalėjimą, bet siųsti 1 
darbo stovyklą. Darbo stovykla numa
toma išteigti Kretingos apskrityje. Ten 
ūkininkų laukai nusėti įvairiais akme
nimis Atsekantiems bausmes darbo 
stovykloje bus duodama rinkti iš laukų 
akmenis, juos skaldyti ir kitaip apdirb
ti. Šhis akmenimis bus grindžiami 
plentai, gatvės ir jie sunaudojami ki
tiems reikalingiems dalykine, Tuo bū
du administratyviai nubaustieji nesėdės 
kalėjime, ir kartu atliks naudingą darbą.

Tsb.

Leit. Liapidevikis—Ldovikis.

iš Karo lakūno užrašų.
(tąsa ii 43 Nr.)

Dirstelėjau sta’ga j jos profelj Ir 
h g patekau į tūkstantis ir Vieno® Nak 
ties pasaką...

Daug yra rusų kalto o žodž»ų. bet 
gailiuosi, nieko negalima bifvo šiuo mo 
meniu padaryti. Ju® įsivaizduojate., 
tai buvo., kaip čia išsitarus? Ne, nė
ra fodž'ij nei vienoj pasauPo kalboje, 
kad gaiuna liūtų atvaizduoti šį vaizdą... 
Einant Puškino žodžiais: «Dai.au* gro
žio genijus».

Pajuto ji mano žvilgsnį, nr š’ai|» 
netikėtai — ji atsigrįžo ir pažiūrėjo. 
Jos dieviškas žvi'gani®, tiesios’, pervėrė 
mane. Tačiau kartu j1* buvo nuošir
dus ir nekaltas.

O aš. drąsus karininkas, pajutau, 
kaip nuo jo* žvilgsnio nukaito mano 
veidai. Ir stovėjau cerkvėje, kaip koks j 
valkata, ir nenuleisdamas nuo jos akių 
žiopsojau it į kokį stebuklintą. gyvą 
paveikslą.

Retkarčiais ir ji žvilgterėdavo Į

mane. Iš pradžios ta® jos žvilgsnis bu 
!v<j toks nekaltas, nuoširdus, vėliau - 
gyvesnis ir pagaliau, matyt, knd mani
mi ji irgi sus domėjo. Aš gi stovėjau, 
kaip rvke ir ja žavėjausi; nepa*-teb»jau 
kaip pasibaigė pamaldos ir visa minia 
pradėjo grūstis per dūri®.

Aš tik mačiau ją.. Dieve, kokia 
ji meili, kokia pasakiška gražuoli!

Seno ė ir ji nuėjo prie durų ir kiek 
teko palaukti, ko! iisigrūs minia.

Lauke oras v sai pasikeitė: lijo ir 
snigo.* Visur buvo pilna ha'ų. purvo.

Cm ir buvo vienintelė proga su 
ja susipažinti. Aš šia proga ir pasinau 

Įdojau: tiesiog priėjau prie jų ir pasiū- 
i Itau vežiką juos nuvežti iki namų. Jos 
I sutiko.

Linksmai minkiau purvyną ir šia 
pią sniegą. Greit ir vežiką suradau.

Per kokias dvidešimts minučių 
'mes pasiekėm jų namu? Senelė pasiū
lė užeiti, apsišilti ir išgerti bent stiklą 
arbatos. Ai, žinoma, tokį pasiūlymą 

| priėmiau...

Ir taip aš jums pasakosiu apie 
dingusią meno laimę, kuri daugiau jau 
nebegrjž. Širdis gali sprogti prisimi 
nūs ją. Vėl atsidengia užgijusius žaiz
dos, darosi skaudu ir liūdna...

Gražus, švarus kambarys, apvalus 
stalas, apdengtas gražia staltiese, grs- 

1 žios kėdės. . Vėl atsistojo man prieš 
lakia... Matau ta didelę lempą su mėly 
n1, abažiūru, seneles veidą, ir neapsa
komą, pilną jaunystės, sveikatos ir ne
paprasto grožio gimnazistės veidą. Vei 

Į do bruožai, tos dar vaikiško-» lūpos, 
duobutės skruostuose, mėlynos, kaip rn 
glagėlės akutes ir gilus permatomas žvil 
usnys vėl neduoda man ramybės...

Pabuvęs pas savo geruosius pnžj®- 
tamus kiek leidžia inandngumo taisyk
les ir pirmojo vizito laikas, turėjau 
juos apleisti.

Senelė vadinosi Aleksandra Pav- 
kvna, o ji Varia...

Toliau plaukė auksinės dienelės... 
Kartu vaikščiojom į cerkvę, kartu kal
bėdavomės, kartu svajojome.

Taip, gerbiamieji, tai buvo vieniu 
tėlis pragiedrėjimas mano nepakenčia
mo gyvenimo!

Paskui jos išvyko į Arską, kelias
dešimtį kilometrų nuo Kazanio.

Prisimenu tą pilkąją dieną, kada 
ni sodinau jas į traukinį ir atsisveikin 
damas stipriai suspaudžiau jos rankutę 
ir karštai pabučiavau. Ji kukliai nu
leido galvutę ir kažką man prašnabž
dėjo, bet aš nesupratau.

Jos išvyko.
Kaip sutemose, gyvenau ai be Va 

ries. Tąsiausi po miestą be jokio tiks
lo ir dažnai sustodavau ties Vladimiro 
cerkve ir jų gyvenamuoju namu. Ra
šiau aš jai po du-tris kartus į dieną 
ilgiausius laiškus ir gaudavau atsaky
mus. Laiškai būdavo mato; ūs. tokie 
nay vus...

Ir taip išsiblaškęs kartą stovėjau 
prie Vladimiro cerkvės. Nepastebėjau 
net generolo, kuris mane užkalbino:

— Tamsta atostogose? — piktai 
paklausė apygardos Viršininkas.

— Taip, Jūsų Šviesybe, penkto 
korpuso karo-lakūnas kapitonas. O.

— Tamsta laimingas, kad ne f roti 
te. — dar burbtelėjo generolas ir nuė
jo j štabą.

Aš buvau septintame danguje nuo 
generolo ir nuo Varios la’ško. Kad 

• greičiau Velykos! Kad greičiau pesi- 
I baigtą gavėnia!
I (b- <«)
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Vietos lietuvių gyvenimas. NORIMA PADIDINTI „LIETUVI,, IR 
ĮSIGYTI NUOSAVĄ SPAUSTUVĘ.

BR. LIET. JAUNIMO S-GOS «VILTIS. 
SUVAŽIAVIMAS.

«Vilties» s-gos skyrių atstovų ne
paprastas suvažiavimas buvo sušauktas 
šių metų spalių men. 18 d. Vysk. Mo 
tiejaus Valančiaus mokykloje, rua Ban
deirantes 92. Suvažiavimą sušaukė ir 
atidarė C. v bos pirmininkas p. Valeri
jus Godliauskas. Nepaprastą suvažia
vimą sušaukė dėl kilusių kivirčų tarp 
C. V-bos ir Mokos sk. valdybos, dėl 
bendrų s-gos negalavimų ir išstojimo 
ponų St. Butrimo ir St. Puišio iš S-gos 
Centro valdybos.

Iš kalno buvo galima pasakyti} 
kad iš šio suvažiavimo išeis — šnipšt’ 
Nė vienas skyrius formaliai neatsiskai 
te su C Valdyba. Skyrių nariai dau' 
gumoje buvo nebeuariai, nes nemokėjo 
nario mokesnio, nelankė susirinkimų, 
kas numatyta tos S-gos įstatuose ir vi
daus statute. Į suvažiavimą atstovai 
turėjo būt išrinkti skyrių susirinkimuo 
se po vieną nuo kiekvienų penkių sky 
riaus narių. Kiek padoriau šią parei
gą atliko Vila Belos ir Bom Retiro sky 
riai, o Mokos skyrius autsivedė net dau 
giau atstovų negu susirinkime nuo esą 
mų ir nesamų narių skaičiaus drįso iš
sirinkti. — Vardinių narių sąrašų suvu 
žiavimui nė vienas skyrius neprisiun- 
tė, mandatų komisijos neriuko, nes vis- 
tiek ji nebūtų galėjusi mandatų patik 
rinti, o posėdžiavo visi «atstovai». Mo 
kiečių tarpe, kurie atsivedė daugiausia 
«atstovų» pasireiškė aiškios tendencijos 
«parodyti ką gali»... Atimtas spren
džiamas balsas Centro Vaidybos ir Con 
tro Revizijos Komisijos nariams Tai 
negirdėta kvailystė! Juk .C. Valdyba 
pati šaukia suvažiavimus ir prieš vie
tinės valdžios ištaigas atsako už tų su
važiavimų ir, bendrai, s-gos darbus. 
Bet ponai «atstovai» iš Mokos užsima- j
nė pašalinti iš suvažiavimo ir savo ko
legas iš Bom Retiro. Aišku, tada būtų 
galimu atidengti naują fabriką... rezo
liucijų! Bet kuomet jiems padarė pas 
tabą. kad jie patys turi pirma pasitei
sinti, tada ponai Nalivaika, Juodgudis, 
Butrimas ir Korsakas pradėjo Sukauti, 
trankyti kėdes ir kumščiomis daužyti 
stalą. Susirinkimas turėjo būti per
trauktas iki lapkričio men. 1 d. Iki 
tos dienos visi skyriai turėjo sutvarky
ti savo atskaitomybę su Centro Valdy
ba ir, prisilaikant S-gos įstatų ir vidaus 
statuto nuostatų, prisiųsti atstovus tik 
nuo esamų narių, ir patiekti vardinius 
narių sąrašus su įrodymais, kad sąra 
ian įtraukti asmenys yra «Vilties» s-gos 
nariai, šias sąlygas pilnai išpildė tik 
B. Retiro skyrius, kur o ir atstovų skai 
čius padidėjo. Mokos skyriaus «atsto
vai» reikalavo tęsti suvažiavimą senu 
sąstatu, be jokių mandatų tikrinimų... 
Bom Retire skyriaus atstovai pildydami 
skyriaus susirinkimo duotas instrukci
jas vadovautis vien S-gos įstatais ir sta 
totu, prieš tokių atstovų suvažiavimo 
tęsimą užprotestavo, atšaukė iš prezidt- 
jumo savo atstovą S. Bakšį ir apleido 
posėdžių salę. O S-gos Centro Vaidy
bos pirmininkas Valerijus Godliauskas 
viltiečių suvažiavimą formaliai uždarė, 
nes negalėjo imtis atsakomybės už to
kių «atstovų» darbus.

Salėje likę mokiečiai ir vilabelie- 
čiai dar keletą rainučių pasišnekėjo su 
kun. P. Ragažinsku, ir išsiskirstė.

Teko girdėti, kad mokiečiai žada 
prisiglausti prie Katalikų Bendruome
nės sudarydami «grynai» katalikiško 
jaunimo sekciją. B o m Retiriečiai dir
bsią ir toliau «Vilties» s-gos vardu. 
Pagyvensim — pamatysim.

Petras Ausrênas.

i labai sveikintinas sumanymas, lietu- 
iviai turėtų paremti savo tautietį ir 
pirkti jo gaminius, nes kiek teko gir
dėti J. Zacharka savo klientus aptar 
nauja labai gerai ir sąžiningai.

L-s.

Į EKSKURSIJĄ JAU UŽSIRAŠĖ NE
MAŽA DALYVIŲ.

Į S. Paulo Liet. Klubo organizuo- 
ijnmą ekskursiją j Santos pajūrį s.in. 
į lapkričio 15 dieną jau užsirašė nema
ža žmonių, ypač jaunimo. Spėjama, 
kad ekskursija bus labai įdomi.

Koresp.

į IŠVAŽIUOJANT TURĖTU ATSISKAI
TYTI.

Iš apytikriu šaltinių teko sužinoti 
kad p. V. Nalivaika renka visokius įga 
Mojimus, rezoliucijas ir t. p. ir dar šio 
mėnesio pradžioje mano išvažiuoti j 
Lietuvą.

Ką gi, jei Žmogų reikalai spiria, 
gali važiuoti. Tik viena neaišku, ko
dėl prieš išvažiuojant nesutvarko tokių 
reikalų, kaip pavyzdžiui, atsiskaitymas 
su mokyklomis, ypač Dr. V. Kudirkos, 
kurios jis buvo vedėju ir dar iki šio 
laiko nėra su ją atsiskaitęs.

Kokias sąskaitas su mokykla p. V 
Nalivaika turi suvesti, jis patsai gerai 
žino. Žino tą taip pat ir tie, kurie mo 
kyklų reikalais rūpinasi. Todėl reikė 
tų jam tuos reikalus prieš išvažiuojant 
sutvarkyti. Jeigu pats to nepadary 
tų, turėtų kiti jį paraginti, arba neleis
ti, to nepadarius, išvažiuoti.

S. PAULO LIET. KLUBO VAKARAS.

Ši šeštadieoj S. Paulo Liet Klubas 
rengia šeimyninį Vakarą su programa. 
Bus vaidinama žymios mūsų rašytojos 
Žemaitės dviejų veiksmų komedija 
„Apsiriko“. Veikaliukas vaizduoja prieš 
karinių laikų Lietuvos kaimo gyvenimą 
Režisuoja mokytojas S. Bakšys.

Spėjama, kad į šį vakarą atsilan
kys daug lietuvių jaunimo.

LIETUVIS ATIDARĖ KAKLARAIŠČIŲ 
DIRBTUVĘ.

Šiomis dienomis aut rua Correio de 
Mello Nr. 56 lietuvis Jonas Zacharka 
atidarė bene pirmąją S. Pauly liotuv’š- 

'ką kaklairaiščių dirbtuvę.
J. Zacharka artimiausiu laiku pa

siryžęs gaminti įvairių kaklairaiščių 
ir su tautiškais lietuvių raštais, lai

Šiomis dienomis įvyko spaudos 
draugijos „Šviesa“ valdybos posėdis, 
kuriame buvo nuodugniai apsvartyti 
mūsų laikraščio reikalai. Nutarta per 
gruodžio raensį pravesti didelį spaudos 
vajų. Jei pavyks pasiekti konkrečių 
rezultatų ir surasti daugiau naujų pre* 
numen.torių, tada „Lietuvį numatyt1 
leisti 12 puslapių. Jau baigiama laikraš
čio registracija valdžios staigose. Po 
to bus gautas specialus leidimas užsie
niniam laikraščio popieriui pirkti.

Kad sumažinti laikraščio išlaidą? 
nutarta dėti visas pastangas, kad įsteig 
ti nuosavą spaustuvę. Tam tikslui bus 
ieškomu naujų narių — pajininkų. ,

Lapkričio 17 d. nutarta sušaukti 
«Šviesos* d-:oe narių pajininkų susi r in 
k imą visiems laikraščio ir projektuoja
mos spaustuvės reikalams aptart:.

São Paulo — Santos geležinkelių tiltas.

AR JIE TURI TĖVUS?

Manau, kiekvienas, kuris važinėjo 
po S. Paulo miestą, matė ant gatvių 
kampų sėdinčius apiplyšusius berniu
kus su dėžutėmis tai batų valytojai 
(grašieriai). Kai kur tų butų valytojų 
prisėdę tvoros. Jie laukia, kad kas duo 
tų jiems batus nuvalyti.

Kartą tokių valytojų «freguezu» 
(kaip jie sako) ir man teko būti. Bet 
daugiau tai jau D.ove apsaugok nuo 
tokios draugystės. Pasėdėjęs 15 min. 
užgirdau tiek visokių blevizgų, keiksmų 
piktžodžiavimų, kiek nebuvau girdėjęs 
nei per 40 metų. Mano valytojas, švie 
siaplaukis lietuvninkus net dektine 
dvokė.

Ir taip kalba ir elgiasi 8 — 12 me
tų vaikai. Pasiteiravęs patyriau, kad 
jų tarpe ir daugiau buvo lietuvių.

Ar jie turi tėvus? — pagalvojau 
sau. Ne! — tur būt neturi. Jei turėtų 
tai vargiai ar tėvai leistu juos ten, kur 
skaisti ir gležni žmogaus būtybė paver 
čiama sutvėrimėliu daug šlykštesnių 
už gyvulį.

Va<kų Draugas.

.«».< .mHnm» nniHinmiir

DR. EDITH KOGAN

DANTISTĖ—CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos un'versitetų. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida Sfio João, 613 Ap. 1, 1 and 

LITHUANIJOS — RYTO FUTBOLO 

RUNGTYNĖS.

Praeitą sekmadienį Mokos ir apy
linkės lietuviai buvo susirinkę pasižiū
rėti rungtynių, kurios įvyko tarp Lit- 
huanijos ir Ryto futbolo komandų.

Šios rungtynės, nors ir sutraukė 
nemažą skaičių žiūrovų, nebuvo įdomios 
nes įgudę lithuaniečiai aikštėje šposus 
krėtė, tuo tarpu, kaip rytiečiai daugu
moj ne mokėdami sviedinio paspirti, plu 
so iki prakaitavimo vos atgaudami kva 
pą. Tiesa, rytiečiai turėjo kelis geres
nius žaidėjus iš kitų klubų, bet ir tie 
nė ką nuveikė, nes kiti nemokantieji 
jiems kliudė. Tai buvo ne rungtynės, 
bet taip sakant, — katės žaislas su 
pele.

Lošiant antroms komandoms Ryto 
žaidėjai šiek tiek laikėsi žaidimo taisyk 
lių, todoi ir žaidimas buvo kiek tvar
kingesnis. Bet rytiečiams buvo jis pra 
žutingas, nes jie pralošė 7 : 0.

H nuo j i Ryto komanda jau iš pr.t 
žaidimo pradžios pasirinko kitokį loši
mo būdą, būtent: visiems būriu bėginėti 
paskui sviedinį ir saugoti eavo vartus. 
Žinomu, toks būdas futbu'o žaidime ne
leistinas, bet iš kitos pusės silpniems 
rytiečiams buvo naudingas, nes jie pra 
lošė tik 2 : 0.

Paties žaidimo, šitaip parinktomis 
komandomis negalima pavadinti rungty 
nėmis. Tai paprasčiausia treniruotė, 
kokių Ryto komandoms dar labai ir la 
bai daug reikia.

Bet jeigu «kultūringoji» Ryto tor- 
sida visada aikštėje taip jaučiais bliaus 
ir vartos tokius pat epitetus, tai vargu 
ar rasis koks padoresnis klubas, kuris 
sutiktų su jais lošti.

C. Alfas.

^IIIIIMMIIMIIIIIIIIIOI»^
| GDYNIA — PIETŲ AMERIKA, j 
i ig Tiesioginis susisiekimas tarp P. g 
g Amerikos ir Europos.

„S. S. Cosciusco”
i Išplaukia iš Santos uosto lapkri j 
§ čio 21 dieną į Rio, Victorią, Daca g 
1 rą, Kod-Holtenau ir Gdynią. Pa- 1 
g teginusias važiavimas į Lietuvą. f 
1 Trečios klasės laivakortė su ka g 
g biriu iki Kauno tik l:300$000. §
g Luksusinės I, II ir III klasės. g 
§ Laivakortės parduodamos: į 
| AGENCIA POLONEZĄ DE VIA- Į 

GENS |
§ Sucursal de S. Paulo, rua Libero § 
g Badarė, 561 sala 33. São Paulo. § 
’* - IIIIIIIIIIIIUIlIBHIIUIIUUIIIllliniURIlUIlRillUHHHilIlIBllllllllllllll •

* * *

VISUR IK VISADA BŪK. LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».
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Lietuvos gyventojai savo 
riuomene myli

ka- bininkų santykius.
Ilgainiui tačiau iškilo interesų gry 

nai tarptautinio pobūdžio. Prasidėjo 
atskirų kraėtų varžybos pramonės srity

Tai pareiškė grįžtant kariuomenei iš didžių
jų manevrų.

Atskiruose kraštuose darbo reikalai bu*

gai, tačiau gali prisidėti prie jos ir tie 
kraštai, kurie Tautų Sąjungos nariais 
nėra. Tuo tarpu tarptautinė darbo or
ganizacija turi npie 70 narių. Ji turi
teisę kontroliuoti darbo sąlygas ir kitus

už juos, negu parduodant pirkliams. 
Už pavarytas pastotes arba paimtus 
kariuomenė reikmenims vežioti arklius 
taip pat buvo atlyginama. Kadangi 
buvo ruduo ir žmones laukų darbus 
buvo apsidirbę, laisvesni, tai čia irgi 
ūkininkams buvo nenumatytas ir neti
kėtas uždarbis.

Aplamai, visur pasireiškė, kad sa
voji kariuomenė nėra gyventojams naš-

vo pradėti tvarkyti taip, kad gamyba 
būtų galimai intensyvesnė ir pajėgesnę 
O pasirodė, kad tai nedžiuginantis reiš 
kinys. Darbo visuomenė pasijuto per
daug apkrauta. Iškilo tad reikalas 
griebtis tarptautinės įstatimdavystės, 
kuria būtų galima reguliuoti darbo klau 
gimus ir įvairius negeroves kiek įma. 
nant šalinti. Paskiros valstybės jau 
prieš karą pradėjo daryti tuo tikslu 
konferencijas, iš tų konferencijų ne
daug buvo naudos, tačiau tai buvo pra

su darbu susiėjusius dalykus. Jai taip 
pat priklauso socialinė įstatimdavystė, 
vykdoma darbo sąlygų įvairiuose krai. 
tuose gerinime ir vienodinimo tikslais. 
Tiesioginiai organizacijos darbą vykdo 
tarptautinėse darbo konferoncijos, tarp
tautini darbo biuras ir administracinė 
taryba,

Jau buvo minėta, kad paskiruose 
kraštuose tarp vyriausybių, darbdavių 
it darbininkų jau pasireiškia žymus 
santykių pagerėjimas. To paties šie. 
kia ir tarptautinė darbo organizacija,

(Specialiai «Lietuviui»)
Rudens, žiemos ir pavasario mė

nesiais Lietuvos kariai karo mokslo 
yra mokomi kareivinėse ir jų rajono 
laukuose. Vasaros mėnesiais įvairios 
kariuomenės dalys vyksta į Gaižiūnų 
poligoną ir ten po pusantro mėnesio 
atlikinėja karinius praktikos darbus, 
prisitaikant prie tikrojo karo padėčių. 
Baigiant poligone darbus, padaromi 
manevrai, t. y. lyg egzaminai patikrinti 
kiek yra Lietuvos kariai pasirengę ka
rui. Taip ir daugiau patyrimo įgyti i 
rengiantis Lietuvos žemes ginti.

Be šių mažesniųjų manevrų, kart-I 
kartėmis yra surengiami didieji kariuo-' 
menės manevrai, kuriuose dalyvauja | 
įvairiausios kariuomenės dalys. Į to- j 
kius manevrus įtraukiama beveik visu į 
kariuomenė. Po kelių metų pertraukos I 
šiemet rugsėjo 20 — 25 d. buvo tokie; 
didieji Lietuvos kariuomenės manevrai.! 
Dalyvavo pėstininkai, kavalerija, arti-1 
lerija, įvairios šarvuotos dalys, karo j 
aviacija, spedalės dalys (ryšininkai, Į 
pionieriai, ir kitos, kurių įvairių esama). į 
Taip pat buvo šemaža pašaukta į ka- i 
riuomenę atsargos karininkų ir karei-Į 
viii, pritraukta ir iš šaulių eilių daly- Į 
vauti manevruose, be to, buvo pritrau-i 
kta ir civilių gyventojų su savo ark
liais ir vežimais. Aplamai, šie didieji 
manevrai buvo surengti tikrojo karo 
pavyzdžiu, kaip iš tikrųjų reiktų elgtis 
kilus karui.

Lietuvos kariuomenė, apdovanota gėlėmis, iškilmingai grįžta iš didžiųjų manevrų.

Kelios manevrų dienos, aišku, at
skirus karius turėjo nemaža privargin
ti, nes visą laiką tiek puolantiems, tiek 
ginantiems reikėjo budėt', kautis, žy
giuoti, laiku neissimegoti ir nepavalgy* 
ti. Juk tai buvo sudarytos tikrojo ka
ro aplinkybės. Tačiau Lietuvos karys 
nuovargio nebijo, jis yra užgrūdintas ir 
žino, kad taikos metu reikia nesigailėti 
daugiau prakaito išlieti, kad karo metu 
tektų mažiau kraujo pralieti, o daugiau 
laimėti. Mokslas, o ypač karo, visad 
reikalauja nemaža įtempto darbo. O to 
darbo šiandien Lietuvos karys neven
gia ir mielai jį dirba, nes žino, kad t k 
gerai išsimokslinęs sugebės apginti sa
vo tėvynę, šiais manevrais Lietuvos 
kariuomenė pasirodė, kad ji yra gerai 
išsimokslinusi karo dalykuose, gerai 
pasirengusi reikiant apginti savo šalį, 
ir tinkamai užsigrūdinusi. Tai supra
to ir Lietuvos visuomenė. Todei ji grįž
tančius iš manevrų Lietuvos karius 
nuoširdžiai ir iškilmingai sutiko ir pa
ly gėjo. Grįžtančiai namo Lietuvos ka
riuomenei gyventojai visur pakeliais 
išpuošė sutikimo vartus, vainikais juos 
apipynė, pačius karius papuošė gėlėmis 
ir gėles bėrė po jų kojomis. Apdalijo 
ir įvairiomis dovanomis. Gyventojai, 
būriais pakelėmis susirinkę, šaukė va
lio praeinančiai kariuomenei. Karių 
ginklai taip pat buvo papuošti gėlėmis, 
mūsų sesių darželiuose išaugintomis.

Šių mane vi ų pabaigtuvės aiškiai 
parodė, kaip Lietuvos gyvantojai moka 
mylėti savo kariuomenę ir jai pareikš
ti savo vidaus nuoširdžius jausmus. 
Net per visą manevrų laiką, kur tik

ta, bet nuoširdi jos gynėja ir tikri bro
liai. Už tai nenuostabu, kad šie ma
nevrai dar labiau suartino Lietuvos 
kario ir civilio gyventojo sielas. Jie 
taip pat parodė ir priešams, kad Lie
tuvos kariuomenė ne tik yra gerai pa
sirengusi ginti savo šalį, bet taip pat, 
kad ji yra glaudžiai susirišusi su savo 
visuomene ir karo metu jų niekas ne
perskirs ir gyventojai su kariuomene 
vieningai stos ginti savo žemes. Tai 
džiuginąs faktas. Šie manevrai, galima 
drąsiai pabrėžti, buvo ne vien tik Lie
tuvos karinių jėgų patikrinimas, bet ir 
tautos, ginkluotosios ir neginkluotosios 
dalies, vianingumo ir meilės demons
tracija.

St. Širvys

Tarptautinė darbo 
organizacija.

Paprastame socialiniame gyvenime 
yra pastebimas trijų elementų santykių- 
vimas — vyriausybės, darbdavių ir dar 
bininkų. Ilgą laiką j šiuos tris elemen" 
tus buvo žiūrima kaip į skirtingas j fi
gas. Kurio nors krašto vyriausybė tu 

, rėjo savo tikslus, o darbininkai ir darb 
idaviai vėl savo. Buvo manoma, kad 
tie trys elementai, besirūpindami savais

buvo proga ir kur tik galėjo, gyve n to
tai stengėsi kariuomenei rodyti savo 
palankumą ir meilę. Iš savo pusės ir 
kariuomenė stengėsi tuo pačiu atsily
ginti gyventojams. Stengėsi kuo ma
žiausia nuostolių padaryti, o jeigu kur 
buvo neišvengiama (reikiant kariuome
nei pereiti per kokį užoėtą lauką), tuo
jau atsilygindavo. Vietoj pirko iš gy
ventojų maistą ir pašarą ir tuo ūkinin
kai tiesiogiai galėjo čia pat parduoti 
savo ūkio gaminius ir brangiau gauti

skirtingais nuo kitų interesais, niekuo
met neras bendros kalbos. Tačiau pas 
kutintaisiais laikais nuomonė pakitėjo* 
Vyriausybės, darbdaviai ir darbininkai; 
suprato, kad socialinės gerovės galimu 
mai glūdi nuosekliame tarpusavio ben
dradarbiavime. Socialiniai klausima' 
buvo pradėti spręsti bendromis jėgomis 
ir vyriausybės virto daugiau tarpinin
kais, normuojančiais darbdavių ir dar-

džia, davusi galimumo pagalvoti apie 
specirdę instituciją, kuri darbą varytų 
nuosekliai ir nuolatos.

1918 m. didžiajame kare dalyva. 
vusios valstybės padėjo ginklus ir pasi 
rašė taikos sutarti. Darbininkų orna* 
nizacijos pastebėjo, kad tai yra proga 
įgyvendinti tą tarptautinės darbo įsta
timdavystės sumanymą. Darbininkų 
organizacijos pradėjo reikalauti tarptau 
tinius darbo klausimus tvarkyti jau 
konkrečiau, nurodydamos, kad jokia 
taika negali turėti savo reikšmes, jei 
nėra šalinami kivirčai tarp darbo ir 
kapitalo ir jei kapitalui laisvai yra Jei 
džiama išnaudoti darbininkiją. Taikos 
konferencija į šiuos darbininkų reika
lavimus atsižvelgė ir 1919 m. sausio 
25 d. sudarė tarptautinę darbo įstatim
davystės komisiją. Ši komisija paruo’ 
éè Versalio sutarties XIII dalį, kuria 
buvo nusakyti tarptautinės darbo klau
simams spręsti organizacijos sudarymo 
nuostatai. Tokios organizacijos reika
lingumas buvo pamatuotas tuo, kad vi 
suotinė taika gali būti sukurta tik ant 
socialinės taikos pagrindo, kad dauge 
lis žmonių turi neteisingas darbo sąly
gas, kenčia skurdą ir trūkumus, kurio 
kelia nepasitenkinimą ir tarpusavio ne
apykantą, kad daugely kraštų yra ne“ 
pakenčiamos darbo sąlygos, kurias rei-

Tuo tikslu si organizacija yra sudary
ta taip, kad galėtų jvje dalyvauti val
džios darbdaviai ir darbininkai. Visi 
trys šie socialiniame gyvenime pasi- 
reiškią elementai organizaciją ir ver
tina. Organizacija rūpinasi darbo rei
kalais, atsižvelgdama į socialinės gero
vės kėlimo būtinumą ir kaip tokia tu 
ri gerą vardą ypač visų kraėtų darbo 
visuomenėse. Darbo žmonės yra su
pratę, kad jų reikalai labai priklauso 
nuo tarptautinės darbo būklės, o tarp
tautinė darbo organizacija tarptauti
nei darbo būklei gerinti yra jau labai 
daug padariusi.

Iš «Darbas».

LIETUVIS SIUVĖJAS
ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Diplomuotas Rigos Instituto ir Kla- 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas po kari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darba: 
s |ž'ningas. greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. D 
delis užsieninių ir vietinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:
Rua da Moóca Nr. 534-B S. Pauli?

kia sureguliuoti ir t. t. Atskiros vals
tybės visa tai sutiko palankiai ir pasi-, 
rašydamos taikos sutartį, įsteigė nuola
tinę tarptautinę darbo organizaciją. | 
įsteigus šią tarptautinę darco organiza
ciją, buvo padarytas didelis žingsnis 
darbininkų tarptautinei būklei pagerin
ti. Organizabija veikia jau septynioli 
ka metų. Jos nariais yra visos valsty
bės, kurios priklauso ir Tautų Sąjun-

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAL 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA 
MIAUSIOS.
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Pusi. 6 LIETUVIS

Komunizmo teoretikų pranaša
vimai neišsipildo

mas ii vienos puses stiprinu partijos 
branduolį, l bet ii kitos puses — greit 
ją skaldo ir savotiškai silpnina. Komu
nistų partija izoliuojąs! nuo plačiųjų 
masių, iškilę aikštėn liguistai sustiprin
ti smulkūs vidujiniai ginčai, po kurių 
.seka žiaurios bausmės, mažina susiža
vėjimą ir tomis skambiomis skelbiamo
mis «pasaulinio išganymo» idėjomis 
komunistų partijos netenka žmonių pn- 

'sitikėjimo. daugelis jų veiksmais pra- 
jdeda bjaurėtis, — ir tikrai komunistai 
, nebegali prisidėti prie vygdymo tos 
1 misijos, kurios «neišvengiamą būtinu
mą» nurodė Marksas ir su kitais ko- 

Įmunidtų teoretikais.
Taigi, komunistai Įsitikino, bei 

buvo priversti suprasti, kad jie vieni 
pasaulinės revoliucijos neenruoš, kad 
gyvenimo evoliucija dange tu atveju 
nepateisino jų mokslo «pramatymų», 
kad ligšioline kieta drausme ir visa 
politinės kovos taktika «buržuazinėse 
valstybėse* neduoda laukiamų vaisių. 
Ir todėl komi.nistinis internaconalas, 
gelbėdamas savo k romelį, buvo privers
tas iš pagrindų pakeisti savo propagan
dos ir politinės akcijos taktiką, išdirb

ėti naujus kovos metodus ’.r daruti nau-

o visiems vadovauja koruunis
I nes. Taigi, pirmas baudv.Ui. 
socialdemokratų paramą ko o 
nepasiseki.

Laikas bėgo. ekonominė evoliuci 
dalies tarsi pateisino 

Lenino «pramatymus», bet 
.teini pašau- 

njos npnšta-
I lams jokio pelno vis neatnešė. Maža 

ypač pramo- to, užėjo pasaulinė ekonominė krizė- 
> valstybėse Į smarkiai padidėjo nedarbas, bet ir iš 

tų mi.ijouų bedarbių nė pusė nenuėjo 
į koiuunictų stovyk a. Susidarė labai 

i nemaloni padėtis. Komunisiams seniai 
buvo Įka.ta galvon, kad dabar neiáven-

ja kai kur iš 
Leninas griežtai tvirtino, kad po Didžio-1 !r .. .-. -. . .
jo Karo tas laikas jau yra atėjęs. Suor- toq cv0^,l,c^0^. v;Į’8,nl
ganizavęs ir Įvygdęa komunistini per-Į^n€s proletariate revoliucijos 
versmą Rusijoj, jis jautėsi galis sakyti, 
kad ir kituose kraštuose, j 
ningose Vakarų Europos 
yra atėjęs laikas nuversti kapitalistinę 
santvarką ir Įsteigti proletariato diktu-• 

'turą. Šimtai komunistų teoretikų be-1 
nuosavybės panaikinimą, gerybių ir ga-[galybę kartų šaukto šaukė, kad Europa • 
mybos priemenių suvisuomenimą, visų I jau «pribrendo» revoliucijai. Marksiz ■ 
lygybę, laisvę ir t. t. Bet moksliškai I mus «pramatė*, kad neišvengiami i ka-1 
šias visas idėjas pagrindęs, teisingai jpitalistinê santvarka sugrius, proleta-į 
socialinius santykius išnegrinėjęs ir tik-[riatas paims \aldž ą. Įves komunistų 
rąją socializmo programą paskelbęs žy-Į partijos diktatūrą, — ir tr.s laikas yra ;
das Marksas, drauge su vokečių Engei- atėjęs. O be to, kuro nutenotoje Euro- 
su pereito amžiaus viduryje išleisdamas I poje visos aplinkybės visuotinei re v o-, 
garsųjį «komunistų manifestą». To mn-1 Uncijai pradėti buvusios labai patogios, 
nifesto programą dar pagilinęs, kaip jis I ‘
reikia praktikoje vygdyti, šiems lai-1 
karna pritaikęs, ir parodęs rusas Ujičas'niekur nepavyko,

Socializmas ir komunizmas turi 
savo istoriją. Šių ideologinių bei poli
tinių srovių šalininkai su ypatingu 
kruopštumu yra tyrinėję žmonijos so 
oialinius st.ntykius praeityje ir su džiau
gsmu atradę, kad jau žiloje senovėje 
būdavę «proletarinių» revoliucijų ir 
mokslininkų, kad ir primityviu būdu 
skelbusių socialistines idėjas: privatinės

tvarka, seniai «pramatyta», kad turi 
prasidėti pasauline revoliucija, seniai 
aišku, kad bent kai kuriose šalyse turi 
būti pradėti žygiai proletariato dikta
tūrai Įvesti, o tuo tarpu jokių laimėji
mų nematyti ir, ko gero, pačius arti 
minusius laimikius netikėtai iš pat pa

llet, kaip žinome, komunistų per- nos's priešai nudžiauna, štai, Vokle- 
versmų bandymai, išskyrus Rusiją, tijojo komunistu partija buvo labai 

nors jau praėjo arti? pri, kraštu* ekonomiškai «priaugęs so-

Rugsėjo 27 d. Lietuvoj buvo minimos 700 metų sukaktuvės, kai lietuviai ties Frnulo—Šiauliais sumušė 
galingas Livonijos vokiečių kardininkų ordeno jėgas. Tame vaizdely matyti tų sukaktuvių iškilu es 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus salėj. Kalba Respublikos Prezidentas Antanas Smetona. Sėdi iš kairės

.jus siu.y:; u.s turns partijoms bei gru- 
įpėms, su Kurių pagalba jis tikisi tek- 
mingiau vesti proletarinės revoliucijos 

[parengimą. Apia tai kitame straipa- 
I nyj°*

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS Į 

LIETUVĄ, ui pnsinoudokito gera pro
ga ir užeikite Į Liet. Namus, KUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas Į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

.
SÀO PAULO - RIO DE JANEIRO.

Į dešinę: J) kavalerijos viršininkas gen. Itn. Tallat-Kelpša, 2) kariuomenės štabo minininkas gen. it 
pik. Černius, 3) kariuomenes vadas ten. št. pik. Raštikis, 4) minieteris pirmininkas J. Tūbelis, 5) soimo 
pirmininkas inž. K. Šakenis, 6) krašto apsaugos min’steris pik. inž. D’rmantas, 7) vidaus reikalų minis- 

teris ats. gen. Itn. J. Čaplikas ir 8) kariuomenes teismo prokuroras gen. Itn. Vimerie.

Uljanovas, žinomas Lenino vardu. Jo 
darbą toliau tralą gruzinas Džiugašvili- 
S tali na».

Šie keturi vyrai ir visa eilė kitų 
mažesnių vadinamojo «mokslinio» socia
lizmo, kitaip dar vadinamo marksizmo, 
arba ištiktųjų komunizmo teoretikų ir 
tvirtino, kad kad kapitalistinė santvarka 
neišvengiamai prieisianti žlugimą, kad 
proletarų skaičius vis didėsiąs ir paga
liau jie nuversiu išnaudotojus ir įkarsią 
komunistinę santvarką. Tačiau prole
tariatas komunistluę snntvarbą galėsiąs 
įvesti tik revoliucijos keliu, nes kapita
listai ir senosios tvarkos gynėjai geruo
ju nepasiduosią. Todėl, paėmus val
džią, pradžioje būtina: turinti būti įves
ta proletariato diktadūra, kol senosios 
santvarkos likučiai būsią iš pagrindų 
sunaikinti ir visuomenė perauklėta ko
munistinei santvarkai. Pilnai Įgyven
dinus komunizmą, būsianti nebereika
linga ir valstybė, nes visų šalių darbi
ninkai mokėsią ir be valstybes puikiai 
savo reikalus tvarkyti.

Marksas nėdrj^o tiksliai nustatyti 
datą, kuomet turi prasėdėti kapitalisti
nėse valstybėse revoliucijos ir Įvesta 
proletariato diktatūra. Bet iš viso jo 
mokslo buvo galima jausti, kad tas lai
kas yra nebeužilgo. Reikia tik, kad 
proletariatas organizuotus!, visų Šalių 
darbininkai vienytus! ir pradėtų politi-i 
nę kovą už saro valdžios Įvedimą. Bed mok ratai ir komunistai eina ii vieno,

įdomiausia kelionė automobiliu. 
Už 120$C0O Tamsta galite padaryti 
puikią ekskursiją tarp dviejų didžiau
sių miestų patogiausiuose antomobillose 
.Vietų užsakymai viešbuty «Esplanada 

20 metų. Komunistai po visų tų «pra-1 vietiniai santvarkai, o nacioaalsocialis-1 Hotel», aroa susisiekimo bendrovės 
matymų» iš pat pradžios gavo suprasti, Į tinis sąjūdis, platūs masinis sąjūdis, | «CONDUZ» raštinėje per telefoną: 
kad jiems vieniems Ims sunku, ir siūlė j kad ir žiauriai, bet v s dėlto be jokios] 4-9160 ir 2-50Ó5.
savo bendradarbiavimą visų šalių so- revoliucijos, o daugiau legaliu keliu1 
cialdemokratams, sudariusiems vadina- į ima ir vienu vpu nušluoja ne tik ko- 
tnąji antrąjį internac’onala. bei social- munistų partija ir gausius jos šalinin- 
ęoctnldemokrntinems profesinėms sąjun-j kus, bet ir bet kokias viltis, 
corns, susiburusioms Į vadinamąjį dar-j pradėti jų akciją. 
bininkų profsąjungų internacionalą. So- bejotina, kad Vokietija, 
cialdemokratų internacionalai svarstė 
komunistų (susiburusių i vadinamąjį 
tretįjį internacionalą Maskvoje, kitaip 
dar vadinamą komunistinį internacio
nalą. araa sutrumpintai kominterną) 
pasiūlymus, bet greit Įsitikino, kad tie 
pasiūlymai yra nenuoširdūs ir socialde
mokratams žalingi Mat, komunistai ir 
toliau bjauriausiai užpuldinėdavo so
cialdemokratų vadus ir politinę taktiką, 
išvadindami juos dnrbdiinkų pardavi- 
kais, «vilkais avies kailyje», «social- 
fašistais» ir t. t. Mat, komunistai nie
kino socialdemokratus ypač del to, kad 
šie esą mano ramiu būdu galėsią igy- 
įvendinti socializmą, sutinką bendradar
biauti su vnd. buržuazinėmis partijo- _ ____ __ _
tais, nenori prisidėti prie revoliucijos h; ?av0 pasekėju reikalauja daug dide- 
ruoiimo. gina demokratinę santvarka drausmes ir ideologinio klusnumo, 
ir smerkia komunistų diktatūrą. O sar.. Markso. I.en’mo mokslas. Stalino direk- 
biausia, del ko tas socialdemokratu irityvos — komunistams vra nekeičiamas 
komunistų bendradarbiavimas negalėjo į įsakymas. " ‘ ' ■
vykti, buvo praktinis patyrimas. k_J ’ 
koruonlstai tą bendradarbiavimą Įsivaiz
davo tokiu bodų, jog eiliniai socialde-

■ Dl
, .ims vime, iš naujo

- Šiandien visai nea- i'q——fi

ą. So-I bejotina. kad Vokietija, kurioje buvo j
■’ '«numntvta» jau netrukus įvesti sovietų! .................valdžią, jokių perspektyvų tam nebotei- l^SIMOįvĖJl.IUI PIRKTI DABAR IR 

kia. o priešinga! — pasidarė šalis, kur, MOKĖTI I AS.vUI.
ruošiamasi atkakliausiai kovoti ne tik 
prieš nnminį. bet ir pr»eš komunizmą 
už jos sienų ir net prieš pačią kom i- 
nizmo tvirtovę — SSSR.

Kai kuriuose kraštuos* starnbio9 
komunistinės partijos sumenkėjo, ėm^ 
skaldytis ir tarpusavyje kovoti. Atsi
rado visokių sektų, nukrypimų, iškry 
pimų ir t. t. Čia reikia pastebėti, kad 
«ideo’og’ne drausm*». kurios komiuter- 
nas reikalauja iš visų savo sekcijų ki
tuose kraštuose ir visų komunistų par
tijų narių, yra nepaprastai griežta ir 
nenuolaidi. Komunistų partijos vadai

Mūsų krautuvė parduoda: 
Įvairius baltinius, staltieses, paklodes. 
Baltiniai ponioms šilkiniai ir kitokios 
medžiagos. Jaunosioms Valiūnai iš vie 
tinių ir užsieninių medžiagų. Marški
niai vyrams visokiausių rūšių. Gumos 
paltai vyrams ir moterims ant užsaky
mo. Duodame savo darbo pilną garan
tiją. Teiraukitės pas musų agentus be 
kompromisų. Šaukti telefonu 4-6129.

Run Ypirangą, 129 sob.

-,-iiaAikjii.no. Ne tik nukrypimas nuo jų, 
fcad į bet nukripinns ir nuo mažesniųjų par

tijos vadų ir vadelių Įsakymų yra lai- 
I komas nusikaltimu, už kurį sunkiai 
{baudžiama. Tokio» drausmė» įaivedi-

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVĮ“ 1937 METAMS.
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TIK -LIETUVI. SKAITYDAMAS “STORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnnvi- 
VISKĄ ŽINOSI mas. Mėnesinis pensijonae.

■ Pietūs ir vakarienes už 1$7C0 t k pr.s
<j—įfgyg i POVILĄ ROMANOVĄ

I Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro)
* * * I São Paulo.

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Prcductos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

„L I E T U V I S
gaunamas šiose

| Dr. B. K. (Bhipiakoff |
■iiw (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) Įj
E . H
V; Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 įg 
hòs Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. aji 
S Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų įjį 
gri Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... S3
gi B

Į -įįįf. #

Dr. Adolpho Taubkin* #
# ADVOKATAS *

#(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
jte. ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Rastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

i Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

* # 
^^*«**#*##*^###:;#*#**####*^*^**

1936 metams „Lietuvis'1 i Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8§000 (3 litai). } 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit1 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa peštai 1764 S. Paulo - 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo.
4) Mokoj, kampas A v. P. de' 

Barros kioske.
o) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilnusko krautuvėj, Vila 

Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

D a k t a r a s
A.

1 Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Te!, buto 2-5068.

.>/ Vokiečių fotografijų Įstaiga A 
a ,, i i 15 b? XT A. f«O O ‘ " 5 i 

įsteigta 1890 motais
Atlieka Įvairius darbus foto- H 

grafijų srity. Specialybė pndidi- S 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir
.3 pigus. Vyksta Į namus fotografijų 

reikalais. Daro iš fotografijų naujas, s
ARTHUR SCHMIDT

b Rua São Caetano. ID (senas n.103)
Ą Tel. 4-5576 São Paulo.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

dantį srr. v.•s
JOSE L E V K O V I T S

AD V OKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia Įvairius juridinius patari 
mus lietuv ams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 

t kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
I Junior.

MIGIOCOUGNB
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-8393

Verčia i« visų kalbų Įvairius dokumentus kaip vn. ; traktus, viso 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

Praça da Sé, 83 Io andar

Tel. 2-3885
Rua Silva Pinto. 264 sobr. Sào Paulo

Tel. 54954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su
daugelio motų praktikos. - Blombuoja.TT^ a-nrnnlrT-vnisi «Vplhi- dantis už lOSOUO su parcele™, arba si-> UZ apmOKamj.8 SKCJ.D1 
darbu. — Darbas garantuotas. Tmu- mus Redakcija lieatsa- 
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati-
daryta dieną ir nakti. - KO.

Músu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių 

. Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima siu? 
jti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Li 
ituvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tiksi', 
[adresą.

Į Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse;
«Lietuvį» ealima užsisakyti i bet kurią paskalio valstybę. { Šiaure 

į Amerika «Lietuvio» prenumeratos kuiną metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
įpezai. Urugvajuje 2 pozai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu- 
,ae dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti pastų įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

ã

I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
ž -t»»'—
L Laivų išėjimas Į Europą

36.

Raul Soares 12. 10.
Al. Alexandrino 2 <. 10.
Ast rida 30. 10.

Kainos pigios.

36.

í

Parduodame laivakortes pigiausiomis Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa-' litais per Lietuvos Banką.
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-Į Perkame ir parduodame dolerius 
galintiems atvykti Į São Paulo į užklau į ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-į kainomis, šamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba, i tas ir sąžiningas.
2ARÍA J- TC O-IA l^rta 1900 m.

Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pst Luz stoties.1
j įstaigom darbo teisingumas garantuotas 100^)00$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
f w į t s alga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vaL

:-2KSS8 k£t*U43 B«ŽL3« HtSBP «KSBKHÍKK» BSOKi nmSSi «UMEMna
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„Vilties“ S-gos nariu
S. m. spalių 18 d. L. Namų salė

je, rua Bandeirantes, 92 buvo sušau
ktas «Vilties» s-gos skyrių atstovų su
važiavimas svarbesniems s-gos reika
lams aptarti.

Išrinkus prezidiumą ir pradėjus 
svarstyti tolimesnius dienotvarkė^ pun
ktus kilo nesusipratimas del kaikurių 
atstovų ir jų mandatų, dėl ko prezidiu
mas buvo priverstas suvažiavimą nu
traukti ir atidėti kitai dienai, iki ku
rios visi skyriai turėjo pristatyti var
dinius narių samius, sutvarkyti man
datus ir Įmokėti s-gos Įstatų 30 § mis-

žiniai.
ti atstovai toliau s-gos vardu veikti 
negali. Apie tai pranerta atatinka
moms valdžios Įstaigoms.

Turėdama omeny kas aukščiau pa 
sakyta šiuo pranešu visiems s gos na
riams, kad «Vilties» s-gos vardu toliau 
gali veikti tiktai Bom Retiro skyrius. 
Mokos ir V. Belos skyriai «Vilties» 
s-gos vardu veikti galės tik centro v-bai 
davus raštišką sutikimą.

Kadangi «Vilties» e-ga yra teisėta 
organizacija, užregissruota valdžios įs
taigose, tai Įspėju visus s gos narius 
nepasiduoti Įvairioms daromoms provo-

■■mhumhi
SKLYPAI ANT RUA ORATORIO

(Alto da Moóca)

5 minutės kelio nuo autobuso lini 
jos, prie Caixa da Agua, vieta aukšta 
ir labai graži. Žemiausios kainos. Il
gametis iésimokêjimas.

Informacijos: vietoje, Moóc.i, rua 
Oratorio, 554 pas p. LINO, arba ant 
rua Vise do Rio Branco Nr. 304, tel.

4-0446, pas p. JACOB.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiiadentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sà kampo laikraščių kioske.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo Są
jungos «Viltis» skyrių atstovų suvažia
vimo, Įvykusiu 1936 ru. spalių men. 18 
d. rua Bandeirantes 92, PREZIDIJU- 
MAS praneša, kad suvažiavimas toliau 
tęsiamas lapkričio men. 1 d. 15 vai. 
parapijos salėje prie ėv. Antano baž
nyčios.

tatyta 20% c-ro vaidybai.
Lapkričio 1 d. suvažiavimas buvę 

sušauktas antru kart u Šv. Antano do 
Pary parapijos salėje. Pradėjus tikrin
ti mandatus pasirodė, kad mandatus su 
tvarkė, narių sąrašus pristatė ir Įmo
kėjo centrui 20% nuo nario mokesčio 
tik Bom Ketiro skyrius. V. Belos ir 
Mokos skyriai to nepadarė, apsilenkda
mi su b gos Įstatais ir statutu. B. Re
tiro skyriaus atstovai saugodami s-gos 
garbę ir laikydamiesi Įstatų ir statuto 
prieš tokĮ suvažiavimą užprotestavo ir 
atsisakė jame dalyvauti.

Aš, kaip s gos pirmininkas ir atsa

kacijoms ir klaidinimui, bet ramiai dir 
bti gražų kultūrini darbą.

Už atskirų asmenų Įsišokimus aš, 
kaip s-gos pirmininkas, jokios atsako
mybės neimu. Atsakysiu tik už tuos 
narius, kurie griežtai laikysis s-gos Įs
tatų ir reikalingos drausmės.

Valerijus Godliauskas.

komingas už jos veikimą prieš vietos 
valdžios Įstaigas bei pasiremdamas s-gos 
Įstatų §§ 16 ir 29 suvažiavimą uždą 
riau, pranešdams, kad likusieji neteisė-

SKEEBKITES

j- «
p Valgykla ir pensionas, | 
g _ aU Skanūs pietūs ir mėnesinis penai- 
p jonas. Duodami pietūs Į namus, g

Kainos pi įeinamos. Užeikit pas |
| JULĘ ŠIMANAUSK1ENĘ |

n 
į it Vili Anastacio, Rua Alvaren- s 

ga Peichoto 85.
J__ ________ ____ _ J

TIK „EIETUVY“

JAUNIME! J AITNINIE!
Štai tau puikiausias pasilinksminimas! Štai gražiausia pra

moga. S. m. lapkričio 14 d. ŠEŠTADIENĮ, L. Namų salėje, rua 
Bandeirantes Nr. 92 «Vilties» s-gos B. Retiio skyrius rengia puikų

Bus vaidinama nepaprastai linksma komedija «1ŠD1KELĖ». 
Visi atsilankykite.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

PASISKUBINKITE IR NESI VĖLUOKITE!
GROS DIDELIS IR PUIKUS LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.

!

XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
NAUJIENA! NAUJIENA!

i Kur linksmai pra- į 
leisti Vakarą?

g Miesto centre, ant rua Visconde g 
1 R*o Branco (kampas rua Victoria) 1 
1 Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi i 
| ma ir jauki užeiga «BAR RIO 1 
1 BRANCO» tikrai linksmina sve- | 
Í čius. 1
1 E§ Baro orkestras iš žymiausių S. 1 
H Paulo rusų muzikų. Balalaikos, so J 
g listai, choras, lietuviška muzika ir | 
f t. t. ir 1.1. Kas vakaras nuo 9 v.
| vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- 
J miausi solistai — sopranas, tcno- 
g ras ir bosas. Linksma be galo!

Alus, vynai ir kitokie gėrimai 
pigiau, kaip kur kitur. Tikroji 
lietuviška degtinė iš Lietuvos.

Tautiečiai, atsilankykite ir nesi j 
gailėsits linksmai praleidę laiką, g

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
PRANEŠIMAS.

Lietuvių Moterų Draugija Brazli- 
joj praneša svečiams ir visoms narėms, 
kad draugijos ruošiamas balius—šeimy 
niškos vaišės Įvyks D L K Vytauto 
mokykloj lapkričio men. 8 diena. Pra
džia 13 vai. 1 vai. po pietų). Prašoma 
visus punktuališkai atvykti.

Vaidyba.

Visus gerb. skaitytojus, kurie nau
dojasi D. L. K. Vytauto mokyklos kny
gomis, prašau galimai greičiau paimtas 
knygas gražinti knygyno pertvarkyinui- 
Vėliau knygos vėl bus duodamos skai. 
tyti Feną tvarka.

Mokyklos Vedėja

Redakcijos Atsakymai.
J. Ruzgiui. Vieną Tamstos eilė

raštį perdirbom. Talpinsime, kad ma
tytum, kaip reikia eiles rašyti. Ben
drai, Tamstai geriau sekasi rašinėti 
korespondencijos iš sovo darbo srities. 
Jų ir laukiame.

♦ •

Didelė ekskursija i 
Santos.

Šiuo pranešame S. Paulo lietuvių vi
suomenės žiniai, kad lapkričio 15 dieną 
sekmadieni, S.Paulo Liet.Klubas orga

Pirmoji lietuviška kaklaraiščių dirbtuvė.
JONO ZACHARKOS

Didelis pasirinkimas moderniškų ir gerų kaklaraiščių, nosinaičių ir • 
borboletų». Urmu ir pavieniai. Ypatinga nuolaida lietuviams.

TAIGI, SAVIEJI PAS SAVUOSIUS!
RUA CORREIO DE MELLO Nr. 56 (Bom Retiro) 5

nizuoja didelę lietuvių ekskursiją Į 
SANTOS PAJŪRĮ. Norieji ekskursijoje 
dalyvauti privalo užsirašyti išankfito, 
Įmokant pinigus už bilėtą.

Užsirašyti galima: „Lietuvio“ re
dakcijoje, rua Bandeirantes, 92 iki lap
kričio 13 d, 7 vai. vakaro Ir visuose 

(lietuvių mokyklose pas mok, vedėjus, 
į Bus išrūpintas specialus vienas ar

ŠĮ Sekmadienį lietuvių pamaldos du vagonai, žiūrint, kiek susidarys

Pranešimai
LIETUVIU PAMALDOS

XXXXXXXXXXXXXXX11XXXXXXXXXXXXXXX "’!'ks Antano do Bary bažuyėio- įmonių. Su ekskursija ‘ , trás chirmshe 11 vai. suma su pamokslu. Pamal- lrn“ lr ouuras.

■ DIvMESIO! I UGNIUJ SSIO!

Šeštadieni, lapkričio 7 d. 9 vai. vakaro

Grandiozinis Vakaras

vyksta orkea

jdas laikys klebonas kun. P. Rngažinskas Valdyba.

XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX

Vakaras!!

■ Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.
Bus vaidinama nepaprastai Įdomi rašytojos Žemaitės dviejų 

veiksmų komedija «APSIRIKO». Juokų iki ašarų. Prašome visus 
atsilankyti.

GRIEŽ GERAS LIETUVIŠKAS ORKESTRAS.

X
Ž

Vakaras!! |
Lapkričio mėn. 14 d. šeštadienį Vila Anastazijoj lietuvių 

mokyklos salėje vietos «Lithunnijos» skyrius su mokyklos Tėvų Ko
mitetu rengia su dar nematytu gražiu vaidinimu «AMERIKA PIRTY 
JE» 3-jų v. komedija.

Atsilankykite visi. Linksmai praleisite laiką ir paremkite 
mokyklą.

Pradžia 8 va), vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.

xs
GROS p. OGŽF.VA1LOS VEDAMAS ORKESTRAS.
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